2022.4.22

ASK13 ２０２１年度 4 月総会

日時：2022.4.22（金）１４：3０～１６：３０

場所：やまゆり A,B 会議室

参加者（敬称略）：石澤、石田、井出、柿沼、金作、加藤、木村重、熊谷、小島、砂原、田中、新田

砂原、原田、   地道、安谷、吉松、木村ひ（記）以上１8 名

司会 地道会⾧

1. 2021 度活動実績報告と 2022 年度計画（添付資料参照）

・活動実績報告 6 回（5/28. 7/30. 11/4. 12/24. 2/25. 4/22）

・分科会の報告（口頭）（歩く会、テニス同好会、カラオケ同好会、ボウリング愛好会）

・2021 年度 会計決算報告、監査報告、 出席者拍手で承認受け

・2022 年度 運営委員、会計監査の選任と承認受け

・2022 年度・活動計画案と予算案の発表、承認受け

2. 講演 「麻生区近郊の里山」 15：15～16：15

里山フォーラム in 麻生 事務局⾧ 石井よし子様

(1)町田の図師小野路歴史環境保全地域の里山再保全の DVD 放映。（2007 年度作成）

宅地開発の裏で 農作業を手放す人も多く、荒れ放題になって行った地域を里山環境保全の

管理組合を結成し、里山復元作業工程の映像が 18 分の DVD に収録されていた。

最新機械を使わず、古くからやってきた季節ごとの作業、つまり先祖代々に伝わるやり方を

することで、次世代への伝承にもつながり、自然に山からの水を田んぼに引き込めたことで

蛙が戻り、ついに蛙の鳴き声が蘇った。

(2)近郊の里山情報や里山、緑地、公園の特徴などのフリートーク

杉山神社、 岡上、古沢、 黒川、 王禅寺四ッ田、茅ケ崎里山公園、桜ケ丘公園、⾧池公園 など。

この風景は一日で成らず、復元不可能なところもあるので 歩く先々でそれを感じてほしい。

(3)新刊紹介 「川崎の生き物」川崎市青少年科学館発行

3. 新旧運営委員の挨拶

地道会⾧の挨拶、  小島会⾧のご挨拶

                                      以 上